证券代码：000927            证券简称：中国铁物           公告编号：2022-临 005

中国铁路物资股份有限公司

关于中国物流集团有限公司股权结构变更暨

物流板块专业化整合的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本次专业化整合概述

中国铁路物资股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 11 月 30 日发

布了《中国铁路物资股份有限公司关于中国铁路物资集团有限公司和中国诚通控

股集团有限公司物流板块专业化整合获得批准的公告》（2021-临 051），公告

了中国铁路物资集团有限公司（以下简称“中国铁物集团”）和中国诚通控股集

团有限公司（以下简称“中国诚通集团”）物流板块实施专业化整合，由中国铁

物集团更名为整合后的新集团，并将中国诚通集团及所属企业持有的相关企业股

权无偿划入整合后的新集团。整合后的新集团将围绕现代流通体系建设需要，着

力打造产业链条完整、综合实力强的现代物流企业。

2021 年 12月 4 日公司发布了《中国铁路物资股份有限公司关于中国铁路物

资集团有限公司和中国诚通控股集团有限公司物流板块专业化整合的进展公告》

（2021-临 053），公告了中国铁物集团已完成工商登记信息变更，名称变更为

“中国物流集团有限公司”（以下简称“中国物流集团”）。此次工商登记信息

变更不涉及中国物流集团控股股东及实际控制人的变动。

2021 年 12 月 31 日公司发布了《关于中国物流集团有限公司收到国家市场

监督管理总局〈经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书〉暨物流板块专

业化整合的进展公告》（2021-临 063），公告了中国物流集团和中国诚通集团

物流板块专业化整合已经取得国家市场监督管理总局关于经营者集中反垄断审

查不实施进一步审查的决定书。

二、本次专业化整合的进展

2022 年 2 月 7 日，公司接到中国物流集团通知，中国物流集团股权结构于

近期发生变更，并已完成工商变更登记手续。具体情况如下：

根据国务院国资委批准方案，中国铁物集团与中国诚通集团物流板块实施专

业化整合，在对相关股权进行划转并增资的同时，中国物流集团同步引入中国东

方航空集团有限公司、中国远洋海运集团有限公司、招商局集团有限公司作为战

略投资者。整合完成后，中国物流集团注册资本增加至 300亿元，股权结构变更

为如下：

序号 股东名称 出资金额（亿元） 持股比例

1 国务院国有资产监督管理委员会 116.72 38.9%

2 中国诚通控股集团有限公司 116.72 38.9%

3 中国东方航空集团有限公司 30.00 10.0%

4 中国远洋海运集团有限公司 21.86 7.3%

5 招商局集团有限公司 14.70 4.9%

合计 300.00 100.0%

本次中国物流集团股权结构变更，不会导致公司控股股东和实际控制人发生

变化。

特此公告。

                                          中国铁路物资股份有限公司

                                                 董  事  会

                                        2022年 2月 8 日